*Ἐμπροσθεν αὐτοῦ τρέχει ἀπώλεια.* Ὅσον πρόδρομος τις ἐστὶν αὐτοῦ καὶ δορυφόρος αὐτὸν ἡ ἀπώλεια· ὅπου ἐὰν ἔρχηται, προτρέχει ἡ ἀπώλεια αὐτοῦ, εἴθ' οὕτως αὐτὸς εἰσέρχεται. Ἐὰν μὴ πρῶτον παραδέξηται τις τὴν ἀπώλειαν, οὐ παραδέχεται τὸν δράκοντα· ὅταν γὰρ ἀμάρτη τις, τότε, κνηθόμενος τὴν ἀκοήν, διδασκάλους ζητεῖ ἀπολούμενος· καὶ ζητῶν διδασκάλους, μετὰ τὸ ἀπολέσθαι εὐρίσκει τὸν δράκοντα, καὶ παραδέχεται τοῦτον τοσούτων κακῶν περιηρωμένον εἰς τὴν ἑαυτοῦ ψυχῆν.

ΚΕΦ. ΜΒ΄.

*Ἔδωκε δὲ ὁ Κύριος διπλά.* Ὁ μὲν οὖν πάντα πειρασμὸν ὑποστὰς ἄθλα λαμβάνει τῆς ὑπομονῆς αὐτοῦ πάντα διπλά παρὰ τὰ πρότερον· ὁ δὲ Κύριος ἄθλα δίδωσιν οὐχὶ διπλασίων μόνον, ἀλλ' ἑκατονταπλασίων· οὐκ ἂν δὲ διπλάσια τῶν προτέρων ἔλαθεν, εἰ μὴ διπλασίων τὴν ἀρετὴν ἐπεδείξατο.

omnes impios atheorum dogmatum auctores os draconis esse arbitror. Verum et aliud etiam præterea per metaphoram intelligi possit, sermones scilicet qui enecant. Si quando sermonem qui Orificem condemnet, prætextu Christianismi audieris, Marcionis, verbi gratia, Valentini, aut Basilidis dogmata asserentis, cum cæli et terræ Creatorem contumeliis prosciderint, vel quid simile evomuerint, faces ex illorum ore erumpere animadvertes. Ne igitur aliquando lampades illæ nos adurant, aut ignis flamma attingat, nobis ipsis diligenter caveamus.

VERS. 22. *Ante eum currit perditio.* Perditio tanquam præcursor ejus est, et quasi satelles eum stipat; quocumque gressus converterit, perditio præcurrit, atque ita postmodum ipse subintrat. Nemo draconem suscipit, qui non prius perditionem suscepit. Qui enim peccatum admisit, præceptores auribus pruriens periturus petit; ac magistros quærens, postquam perierit, draconem invenit, ipsumque tot malis refertum, anima sua excipit.

CAP. XLII.

VERS. 10. **510** *Dedit autem Dominus dupla.* Qui igitur tentationem omnem subiit, pro patientiæ suæ præmio, respectu priorum dupla omnia sortitus est (Deus vero præmia non tantum duplo, sed centuplo etiam ampliora largitur); non vero prioribus duplo majora accepisset, si animi virtutem et fortitudinem duplam non ostendisset.

## MONITUM

### AD ORIGENIS ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ IN PSALMOS.

Ex epistola 74 beati Hieronymi ad sanctum Augustinum discimus Origenem multis voluminibus commentorum Psalmsorum explanationem reliquisse. « Si obscura, inquit, quomodo tu ausus es post eos disseverere, quod illi explanare non potuerunt? Si manifesta, superfluum est te disserere, quod illos latere non potuit, maxime in explanatione Psalmsorum, quos apud Græcos interpretati sunt multis voluminibus primus Origenes, Eusebius Cæsariensis, » etc. Revera ante suum ex urbe Alexandria discessum, id est ante annum 231, commentarios in primos quinque et viginti psalmos jam ediderat teste Eusebio Hist. eccles. lib. vi, cap. 24. Philocaliæ auctores cap. 2, Eusebius lib. vi, cap. 25, Pamphilus martyr in Apologia pro Origene, Methodius apud Epiphanium, et Epiphanius ipse hæres. LXIV, varia e tomo in psalmum primum exhibent fragmenta, quæ suo quaque loco in hac editione repræsentantur. Suum ipse Origenes commentarium in psalmum secundum citat lib. iv Comment. in Epistolam ad Romanos, his verbis: « Ira Dei quomodo intelligi debeat, in secundi a nobis psalmi expositione plenius dictum est, et quomodo possit impleri quod scriptum est, ut salvi efficiamur fugientes ab ira ventura, et iram quidem fugientes, ita ut non nos comprehendat, sectantes vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem, et cætera his similia. » Item lib. ii De principiis cap. iv: « De quibus, inquit, secundum parvitatem sensus nostri cum secundi psalmi exponeremus itum versiculum, — Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos, — prout potuimus, qualiter hoc intelligi debet, ostendimus. » E commentario in psalmum sextum locus exstat in Apologia Pamphili pro Origene, ubi et alter profertur e commentario in psalmum decimum quintum, nec non alius in xviii. Viderat quoque Hieronymus Origenis in xv psalmum expositionem, cujus unum locum carpit, epist. 43 ad Cæsiphontem: « In xv, inquit, psalmo, ubi scriptum est: Insuper usque ad noctem erudierunt me renes mei, asserit virum sanctum, cum ad virtutum venerit summitatem, ne in nocte quidem ea pati, quæ hominum sunt, nec cogitatione vitiorum aliqua vitillari. » Suam in psalmum trigesimum primum et alios per ordinem psalmos enarrationem memorat ipse Origenes lib. iv Comment. in Epistolam ad Romanos: « Propierea pulo, inquit, et David trigesimo psalmo, quem superscripsit, intellectus David, dedisse istud initium, admonens per ipsam superscriptionem altiore debere requiri intellectum in his quæ dicturus erat, quia Beati quorum remittuntur iniquitates: » de quibus, **511** prout potuimus, diximus, cum de psalmis per ordinem